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Ten fragment Ewangelii, odpowiadający trzeciej niedzieli 
Adwentu, zaprasza nas do przygotowania spotkania z Panem, 
z pomocą nauczania Jana Chrzciciela.

Osoba i przesłanie Jana głęboko poruszyły Judejczyków. 
W tamtym czasie, rozkwit nadziei mesjańskich wzmógł pra-
gnienie szybkiej zbawczej interwencji Boga na rzeczy swojego 
ludu. Po wielu wiekach, w których Pan nie posłał żadnego pro-
roka, surowa osobowość Jana i jego wezwanie do nawrócenia 
świadczyły o nim jako o posłańcu Pana. Szczególnie biorąc pod 
uwagę, że nie szukał własnego rozgłosu, ale ogłaszał nową 
i bliską już Bożą interwencję w dzieje człowieka, poprzez kogoś 
większego od niego, którego przyjście było bardzo bliskie.

Jan jest tym, o którym Stary Testament pisał w następujący 
sposób: „Oto Ja posyłam mego wysłańca przed Tobą, aby 
przygotował Ci drogę”. Pierwsza część tego zdania to cytat 
z księgi Wyjścia (Wy 23,20) i odnosi się w pierwszej kolejności 
do Mojżesza, którego Pan posłał, aby troszczył się i prowadził 
swój lud podczas wędrówki przez pustynię w drodze do ziemi 

obiecanej. Druga część zdania pochodzi z parafrazy Malachiasza 
tego fragmentu księgi Wyjścia, w której wysłańcem nie jest już 
Mojżesz, ale ktoś kto przyjdzie po nim, ale który także będzie 
miał misję przygotowania Bożej interwencji: „Oto Ja wyślę anioła 
mego, aby przygotował drogę przede Mną” (Ml 3,1). Obydwa 
teksty biblijne mówią o szybkiej zbawczej interwencji Boga, 
który przychodzi, aby sądzić i zbawić, i zapraszają do otwar-
cia drzwi serca, aby kiedy przybędzie, mógł wejść i uzdrowić 
je. Te słowa, które karmiły nadzieję wielu pokoleń mężczyzn 
i kobiet ludu Bożego, stały się rzeczywistością w Panu Jezusie 
po zapowiedzi dokonanej przez Jana Chrzciciela.

Czytane dzisiaj, kiedy brakuje zaledwie paru dni do świę-
towania narodzenia w Betlejem Syna Bożego, który stał się 
człowiekiem, także mogą karmić naszą nadzieję i zapraszają 
nas do głębokiego przygotowania się, aby zrobić mu miejsce 
w naszych sercach, w taki sposób, aby mógł wejść i znaleźć 
tam dla siebie izbę.

Kielce 14 grudnia 2025 rok, ks. Marian Fatyga
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Iz 35, 1-6a. 10 Sam Bóg przyjdzie, aby nas zbawić | Jk 5, 7-10 Pan jest blisko

Mt 11, 2-11 Na Chrystusie spełniają się proroctwa

Młodzieńcza myśl – choć minęło ponad 
40 lat, chyba się nie starzeje. Te kilka myśli, 
co nie nowe dotyczą sensu czyli znaczenia 
polskiego zmagania z historią. Piszący 
swe przemyślenia (gdzieś latem 1982r.) 
rozpoczął rozważania nad pojęciem – 
defi nicją myśli politycznej i stwierdził, że 
jest to system ujmujący strukturę narodu, 
jego miejsce pośród innych oraz jego po-
lityczne cele.

Wydaje się więc, że ostateczna krysta-
lizacja narodu polskiego jako wspólnoty: 
1. politycznej, 2. kulturowej i 3. etnicznej 

nastąpiła w XIX wieku w okresie zaborów. 
Wyznaczyło to specyfi czne cechy polskiej 
myśli politycznej:

a/ niepodległościowy charakter – jako cel,
b/ dychotomie między pojęciem pań-

stwa i narodu (struktura),
c/ posłannictwo polityczne – mesjanizm 

– przedmurze chrześcijaństwa zachodnie-
go – jako miejsce wśród innych narodów.

Niepodległościowy cel polityki reprezen-
towała zarówno linia Józefa Piłsudskiego, 
upatrująca odzyskanie niepodległości

czynem zbrojnym jak i linia Romana 
Dmows kiego widząca szanse na odzy-
skanie niepodległości drogą dyploma-
tyczną, stawiając na autonomię w ramach 
carskiej Rosji – jako słabszego kulturowo 
elementu w porównaniu z innym zabor-
cą – z Niemcami. Jednocześnie Dmowski 
zabiegał o rozwinięcie świadomości na-
rodowej warstw słabszych, szczególnie 
chłopstwa licząc na stworzenie jednolitego 
organizmu narodowego.

DOKOŃCZENIE NA STR. II

„Kilka myśli co nie nowe”
Profesor Jan Błoński w czarnym czasie rządów junty Jaruzelskiego wydał książkę – rozważania pt 
„Kilka myśli co nie nowe” (1985). Właśnie mija 44. rocznica wprowadzenia stanu wojennego. Piszący 
te słowa przeglądając swe nieuporządkowane archiwum, natknął się na luźne notatki sformułowane 
w tamtym czasie, jak mnie pamięć nie myli w Obozie, czyli w więzieniu w Łupkowie, w Bieszczadach. 
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Ponadto sfi nalizowane zostały organizowa-
ne przez OIP Kielce programy prewencyjne 
„Zdobądź Dyplom PIP”, Efektywne zarządza-
nie ryzykiem zawodowm”. Podsumowane 
zostały także programy edukacyjne „Kultura 
Bezpieczeństwa” oraz „Bezpieczny warsztat 
szkolny”. Uczestnicy programów prewen-
cyjnych zostali uhonorowani nagrodami 
i  wyróżnieniami. Wśród zaproszonych 
gości byli obecni m.in. senator Krzysztof 
Słoń, Prezydent Kielc Agata Wojda, licznie 
obecni samorządowcy, pracodawcy, dyrek-
torzy placówek oświatowo-kulturalnych, 
stowarzyszeń i organizacji związkowych. 
Region Świętokrzyski NSZZ „Solidarność” 
reprezentował Artur Jopek – Zastępca 
Przewodniczącego. Okręgowy Inspektor 
Pracy w Kielcach gratulując uczestnikom 

konkursów, programów prewencyjnych i edu-
kacyjnych podkreślił znaczenie prewencji 
w ciągłym kształtowaniu kultury bezpieczeń-
stwa w szerokich kręgach społecznych, co 
bezpośrednio skutkuje poprawą bezpieczeń-
stwa pracy i zmniejszeniem liczby zdarzeń 
wypadkowych. Ponad 6 tysięcy uczestników 
programów prewencyjnych, konkursów i pro-
gramów edukacyjnych z uznaniem oceniło 
tego rodzaju inicjatywy, które szczególnie 
wysoko ocenił Marcin Stanecki – Główny 
Inspektor Pracy w liście skierowanym do 
uczestników programów i zaproszonych 
gości odczytanym przez Jana Jóźwika – 
Okręgowego Inspektora Pracy w Kielcach.

W konkursie Najaktywniejszego Spo łecz-
nego Inspektora Pracy za 2025r. pierwsze 
miejsce przypadło Cezaremu Kołomańskiemu 

ze skarżyskiego Meska. Na drugim miejscu 
uplasował się wieloletni SIP z PKP-PLK Kielce. 
Obaj należą do NSZZ „Solidarność”. Trzecie 
miejsce w tym konkursie zajął Sebastian 
Buras – zakładowy SIP w Cementowni 
Dyckerhoff. Wyróżnieniami zostali uhono-
rowani: Mirosław Szeloch, Mariusz Gierczak, 
Krzysztof Walczyk i Arkadiusz Rogalski – 
społeczni inspektorzy pracy w Celsa „Huta 
Ostrowiec”. Gratulujemy!

Na zakończenie uroczystego podsumowa-
nia programów prewencyjnych, konkursów 
i programów edukacyjnych kieleccy fi lharmo-
nicy w specjalnym występie dedykowanym 
organizatorom, uczestnikom i laureatom za-
prezentowali interesujący koncert muzyczny.

Kazimierz Pasternak

W sali kameralnej kieleckiej fi lharmonii odbyło się 20 listopada 2025r. uroczyste podsumowanie programów 
prewencyjnych Państwowej Inspekcji Pracy realizowanych w 2025 roku przez Okręgowy Inspektorat PIP 
w Kielcach. Podsumowane zostały konkursy „Pracodawca – Organizator Pracy Bezpiecznej”, „Buduj bezpiecz-
nie” oraz „Konkurs na Najaktywniejszego Społecznego Inspektora Pracy”. 

Podium najaktywniejszych SIP

DOKOŃCZENIE ZE STR. I 
Podnosił więc w przeciwieństwie do Piłsudskiego znaczenie na-

rodu, niejako bardziej niż państwa. Dychotomia tych pojęć: narodu 
i państwa zaznaczyła się w Powstaniu Listopadowym.

Stworzenie powstańczego Rządu Narodowego reprezentującego 
Polaków poza ofi cjalnymi strukturami państwa zaborczego było 
potwierdzeniem prymatu narodu nad formalną strukturą admini-
stracyjną. Podobnie – Państwo Podziemne lat 1939-1945 oraz samo-
organizacja społeczeństwa za czasów PRL (przede wszystkim wokół 
Kościoła katolickiego i NSZZ „Solidarność”) – fakty te potwierdzały 
nadrzędność narodu nad ofi cjalnymi strukturami państwowymi.

Różnice dotyczące znaczenia narodu i państwa w sposób ewi-
dentny ujawniły się po wygranej wojnie z bolszewikami 1920r. 
i postawę delegacji polskiej – zdominowanej przez polityków z obozu 
Dmowskiego na konferencji ryskiej w 1921r. Pomimo możliwości 
poszerzenia granic wschodnich, delegacja polska odstąpiła od 
domagania się ziemi mińskiej i żytomierskiej, obawiając się nie-
jednorodności narodowej tych ziem. Element białoruski i ukraiński 
był tam równie liczny jak polski. Stronnicy Dmowskiego stawiali 

na państwo jednolite narodowościowo, w przeciwieństwie do 
Piłsudskiego, który marzył o powrocie państwa jagiellońskiego.

Tak czy inaczej geopolityczne położenie Polski między Rosją z jej 
imperialnymi tendencjami „zdobywania” nowych ziem a kulturą 
zachodnioeuropejską, wyznaczały dla myśli politycznej określoną 
postawę. Było nią posłannictwo polityczne upatrujące w Polsce 
najdalej uplasowanego na wschód spadkobiercę tradycji zachod-
nich opartych o wartości chrześcijańskie. Filozofi a grecka, prawo 
rzymskie i religia chrześcijańska stanowić miały fundament i iden-
tyfi kację polskości.

To, zwane przez poetów – przedmurze chrześcijaństwa kształ-
towało przez dziesięciolecia świadomość Polaków.

„Antemurale” – periodyk wydawany w Rzymie w latach 1954 
-1985 i redagowany przez ks. prof. Waleriana Meysztowicza, stał 
się symbolem i nośnikiem tej myśli oraz świadomości historycznej.

Taką mieliśmy świadomość w okresie stanu wojennego. Niech 
ona trwa nadal – „Solidarność” jest jej nośnikiem.

Waldemar Bartosz

„KILKA MYŚLI CO NIE NOWE”
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„Niech płomień milionów świec 

w amerykańskich domach będzie świa-

dectwem, że światła wolności nie da 

się zgasić” – to fragment bożonarodze-

niowego orędzia prezydenta Stanów 

Zjednoczonych Ronalda Reagana, któ-

ry w 1981 roku wspomniał o Polakach 

cierpiących z powodu reżimu komuni-

stycznego. Stan wojenny był jednym 

z najbardziej dramatycznych wydarzeń 

w powojennej historii Polski, w tak 

trudnym czasie gest solidarności wo-

bec Polaków wykonały rzesze miesz-

kańców ówczesnego wolnego świata. 

Świecę, symbolizującą światło wolno-

ści, zapalił tamtej zimy w oknie Pałacu 

Apostolskiego w Watykanie Papież 

Jan Paweł II. Zapłonęła także w Białym 

Domu i w szeregu innych miejsc. W po-

dobny sposób swój sprzeciw wobec 

polityki komunistycznych władz wyrażali 

Polacy w kraju.

Przed nadchodzącą 44. roczni-

cą wprowadzenia stanu wojennego, 

chcemy po raz kolejny przypomnieć 

o wszystkich tych, którzy wybrali wtedy 

drogę oporu, zachęcając do uczcze-

nia pamięci tym samym gestem ofi ar 

stanu wojennego. Niech 13 grudnia 

2025 roku o godzinie 19.30 zapłoną

w oknach świece.     4

„Ofiarom stanu wojennego.
Zapal Światło Wolności”

44. ROCZNICA
WPROWADZENIA STANU 
WOJENNEGO W POLSCE

Region Świętokrzyski NSZZ „Solidarność” zaprasza do włączenia się do akcji „Ofi arom stanu wojennego. Zapal Światło 
Wolności”, która polega na zapaleniu świec 13 grudnia 2025 roku o godz. 19.30 w oknach urzędów i budynków użytecz-
ności publicznej, a w szczególności w zwykłych domach.

13 grudnia 2025r., mijają 44 lata od wprowadzenia, tragicznego 
w skutkach dla Polaków, stanu wojennego. Rocznica ta jest jedną 
z historycznych dat, o której trzeba przypominać, aby nie zniknęły 
z pamięci ofi ary i nie zostały zafałszowane trudności tamtego czasu.

Zapraszamy do wzięcia udziału w regionalnych uroczystościach smutnej, 
44. rocznicy wprowadzenia w Polsce stanu wojennego.

Kielce, sobota, 13 grudnia 2025r.
godz. 10.00 – złożenie kwiatów pod tablicą okolicznościową na 

Areszcie Śledczym, (Kielce-Piaski);
godz. 18.00 – Msza święta sprawowana przez Biskupa Kieleckiego 

Jana Piotrowskiego w intencji ofi ar stanu wojennego (Kielecka Bazylika 
Katedralna);

ok. godz. 19.00 – składanie kwiatów przed fi gurą bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki i pod tablicą pamiątkową Stanisława Raka znajdującą się na 
murze Bazyliki Katedralnej w Kielcach (Plac NMP).

Również w Delegaturach Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ 
„Solidarność” odbędą się nabożeństwa w intencji ofi ar stanu wojennego.
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Śp. Stanisława „Natasza” Gawlik

Zmarła 3 grudnia 2025r., w wieku 79 lat.
Działaczka NSZZ „Solidarność”, w stanie wojennym więziona. 

W latach 1990-1995 była dyrektorem Delegatury NIK w Kielcach.

Rodzinie i Bliskim
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Archiwalia
Władze Związku wybrane na I Walnym 
Zjeździe Delegatów NSZZ „Solidarność” 
Regionu Świętokrzyskiego 20,22,26 
czerwca i 4 lipca 1981r.

Przewodniczący: Jaworski Marian – okręg 
wyborczy Kielce

Członkowie zarządu okręgu:
1. Arczyński Wojciech, Kielce
2. Barcik Czesław, Końskie
3. Bartosz Waldemar, Jędrzejów
4. Bieniek Stanisław, Kielce
5. Chałoński Michał, Kielce
6. Chojnacki Stefan, Kielce
7. Chudzia Janusz, Miechów
8. Cieślak Małgorzata, Kielce
9. Czarnecki Marceli, Ostrowiec Św.
10. Dachno Dezyderiusz, Skarżysko
11. Dajewski Edward, Starachowice
12. Dudek Andrzej, Ostrowiec Świętokrzyski
13. Dymora Piotr, Kielce
14. Eberhardt Marek, Kielce
15. Filanowski Jan, Kielce
16. Imiela Edward, Starachowice
17. Jabłoński Jerzy, Ostrowiec Świętokrzyski
18. Janas Bogusław, Skarżysko
19. Janaszek Tadeusz, Kielce
20. Jaworski Ryszard, Skarżysko
21. Kiraga Andrzej, Kielce
22. Kogut Adam, Kielce
23. Korona Marek, Kielce
24. Koruba Kazimierz, Busko-Zdrój
25. Koźlecki Jacek, Ostrowiec Świętokrzyski
26. Krupa Jerzy, Skarżysko
27. Kula Marek, Kielce
28. Kuliński Henryk, Kielce
29. Łączek Zenon, Włoszczowa
30. Majta Józef, Kielce

31. Minkiewicz Andrzej, Jędrzejów
32. Mitura Adam, Ostrowiec Świętokrzyski
33. Nowak Krzysztof, Starachowice
34. Obara Helena, Końskie
35. Ofman Tomasz, Starachowice
36. Pawłowski Stanisław, Końskie
37. Pisarek Andrzej, Pińczów
38. Rurarz Zenon, Skarżysko
39. Ryś Bogdan, Skarżysko
40. Serek Szczepan, Kielce
41. Stępień Anna, Ostrowiec Świętokrzyski
42. Stępień Jerzy, Kielce
43. Śledzik Marian, Kielce
44. Wesołowski Tomasz, Kielce
45. Winiarski Julian, Starachowice
46. Wotliński Stanisław, Kielce
47. Wrona Jan, Kielce
48. Zabielski Piotr, Busko-Zdrój
49. Żak Bogusław, Ostrowiec Świętokrzyski

6 lipca 1981r. członkowie Zarządu 
dokonali wyboru Prezydium Zarządu 
Regionalnego

Zastępca przewodniczącego: Michał 
Chałoński, Jerzy Stępień

Sekretarz: Wojciech Arczyński
Skarbnik: Marek Korona
Członkowie: Bartosz Waldemar, Bieniek 

Stanisław, Cieślak Małgorzata, Filanowski 
Jan, Ryś Bogdan, Śledzik Marian, Wotliński 
Stanisław, Wrona Jan.

Pierwszy Walny Zjazd Delegatów 
Regionu Świętokrzyskiego Solidarność  
20, 22, 26 czerwca, 4 lipca 1981r. Wydanie 
specjalne, Kielce, 23 lipca 1981r.

(źródło: Tygodnik Solidarność 
Świętokrzyska, Nr 93, 1 września 1995r.)


